
Posudek na diplomovou práci  
Hany Jozové 

 
„Smlouvy uzavírané prostředky komunikace na dálku-úprava tzv. distančních smluv“ 

 
 
Autorka zvolila za téma své diplomové práce aktuální a užitečné téma. Aktuálnost 

tématu je posílena i četností, resp. snadnou dostupností takto uzavíraných smluv. 
K teoretickému zpracování zvoleného tématu autorka přistoupila velmi důkladně a pečlivě; 
proto je výsledkem práce, která svým záběrem a komplexností zpracování představuje 
hodnotné dílo.   

Diplomantka zmiňuje všechny důležité otázky související s volbou tématu. Patří mezi 
ně především vymezení pojmu spotřebitele a dodavatele, prostředky komunikace na dálku, 
objednávka, uzavření smlouvy, právo odstoupit od smlouvy, smlouvy sjednávané na dálku 
prostřednictvím elektronických prostředků podle § 53a občanského zákoníku.  

K těm právním prostředkům, které posilují (vyrovnávají) právní pozici spotřebitele 
správně řadí především informační povinnost před uzavřením smlouvy a informační 
povinnost před plněním smlouvy. Pozici spotřebitele posiluje i jeho právo od smlouvy 
odstoupit. Podrobně rozebírá i smlouvy o finančních službách a následně (bohužel až příliš 
stručně) se věnuje zvláštnostem, které představují veřejné telefony a automaty, právům 
k nemovitosti, smlouvám uzavřeným na základě dražeb a smlouvám o dopravě. 

Za specifikum distančních smluv považuje možnost „uzavření smlouvy mezi 
dodavatelem a spotřebitelem i v případě, kdy nebyl a ani nemohl být osloven konkrétní 
subjekt právě v důsledku využití prostředků komunikace na dálku, jež svou povahou 
neumožňuje cílit návrh vůči konkrétní osobě“ (s.18).  

Na s. 36 n. se podrobně zabývá poměrně praktickou otázkou, kterou v běžném životě 
představuje nevyžádané plnění; zabývá se i překladem čl. 9 Směrnice o setrvačném prodeji a 
konfrontuje jednotlivé názory k tomuto tématu vyslovené, především k právnímu postavení 
spotřebitele ohledně nevyžádaného zboří. Uzavírá, že v těchto případech nový občanský 
zákoník „….přisuzuje spotřebiteli status oprávněného držitele.“ (s.38). 

 
Posuzovaná diplomová práce je informačně bohatá, metodologicky dobře 

koncipovaná, soustředěně se věnuje dílčí avšak významné civilistické otázce z pohledu právní 
teorie i právní praxe.  

Z pozitivního hodnocení oponované práce plyne i celkový závěr posudku: uzavírám, 
že oponovaná práce splňuje všechny potřebné předpoklady pro diplomové práce, a proto ji 
doporučuji k obhajobě. 

K rozpravě doporučuji problematiku distančních smluv upravených v novém 
občanském zákoníku.  

 
 
 
13.9.2012                                                              Prof.JUDr. Jan Dvořák, Csc.  

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vážený pan 
doc.JUDr. Josef Salač, PhD. 
proděkan                                                                                V Praze dne 19.9.2012 
 
 
 
 
 
  Vážený pane proděkane,  
 
 
  dovoluji si Vám navrhnout, aby obhajoba disertační práce Mgr. Lenky 
Tesařové zpracované na téma „Dědictví se zvláštním zřetelem k dědickým titulům“ se konala 
ve čtvrtek dne 27.9.2012 ve 14.hodin v místnosti č. 229. 
 
Složení komise: 
 
Předseda komise:                 Prof.JUDr. Jan Kříž, CSc. 
 
Oponenti:                              Doc.JUDr. Josef Salač, PhD. 
                                               Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc. 
 
 
Členové komise:                   Prof.JUDr. Květoslav Růžička, CSc. 
                                              Doc.JUDr. Vladimír Pítra, CSc. 
 
 
Školitel:                                  Prof.JUDr. Jan Dvořák, CSc. 
 
 
 
 
      Děkuji Vám 
 



 
 
 
       Jan Dvořák 
                                                                                    školitel 


